Дело № 5-537-34-346/2024
УИД26MS0145-01-2024-002827-72
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Степное                                                                                                             27 ноября 2024 года
           Мировой  судья судебного участка № 2 Степновского района Ставропольского края Черевань В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении

Мусаевой Джамили Мухадиновны, 21.11.1979 года рождения, уроженки Махмуд-Мектеб Нефтекумского района Ставропольского края, гражданина Российской Федерации, неработающей, являющейся инвалидом 2 группы, зарегистрированной и проживающей по адресу: Ставропольский край, Степновский район, с. Иргаклы, ул. Кирова, д. 36,

по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Из материалов дела об административном правонарушении, предусмотренном                       ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, поступившего мировому судье в отношении Мусаевой Д.М. следует, что 12.09.2024, в домовладении, расположенном по адресу: Ставропольский край, Степновский район, с. Иргаклы, ул. Кирова, д. 36, принадлежащем Мусаевой Д.М., был выявлен факт самовольной реконструкции сети газопотребления с подключением газоиспользующего оборудования.

В судебное заседание Мусаева Д.М. не явилась, будучи надлежащим образом извещена о дате, месте и времени рассмотрения дела судебной повесткой, направленной заказной корреспонденцией, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80087903577910, с отметкой о вручении судебного письма адресату 09.11.2024. Причина неявки Мусаевой Д.М. суду неизвестна, ходатайств об отложении судебного заседания, рассмотрении дела в отсутствие, не поступило.

На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Мусаевой Д.М.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно абз. 5 ст. 32 Федерального закона от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», вмешательство в работу систем газоснабжения, неуполномоченных на то юридических и физических лиц, запрещается.

В соответствии с п. 6.1 «Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», утвержденной Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 05.12.2017                  № 1614/пр, запрещается совершать действия по монтажу газопроводов сетей газопотребления и их технологическому присоединению к сети газораспределения или иному источнику газа, а также по подключению бытового газоиспользующего оборудования к газопроводу или резервуарной, групповой или индивидуальной баллонной установке СУГ без соблюдения требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации (самовольная газификация).
В судебном заседании установлено, что 12.09.2024, по адресу: Ставропольский край, Степновский район, с. Иргаклы, ул. Кирова, д. 36, работником АО «Степновскрайгаз» установлен факт самовольной реконструкции сети газопотребления, с подключением газоиспользующего оборудования на объекте капитального строительства (земельном участке) принадлежащем Мусаевой Д.М.
Вина Мусаевой Д.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0594117 от 17.09.2024, соответствующим требованиям ст.28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, обстоятельствах совершения, с разъяснением Мусаевой Д.М. ст. ст. 24.2, 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ. Протокол Мусаева Д.М. подписала (л.д. 15);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Степновский» - Джилкиева П.И. от 17.09.2024 об обстоятельствах совершенного Мусаевой Д.М. административного правонарушения (л.д. 1);
- письменными объяснениями Мусаевой Д.М. от 12.09.2024, из которых следует, что она является собственником домовладения, по адресу: с. Иргаклы, ул. Кирова, д. 36, в июне 2024, во время ремонта в дома, в летней кухне подключились к газу, чтобы можно было пользоваться газовой плитой (л.д. 7);
- письменными объяснениями работника АО «Степновскрайгаз» Насибулина В.В., от 12.09.2024., согласно которым, в ходе проверки, по адресу: Ставропольский край, Степновский район, с. Иргаклы, ул. Кирова, д. 36, выявлены нарушения пользования газом в быту, а именно:   несанкционированный отпуск с установкой, врезкой к газопроводу сети распределения или иному источнику газа, последующим пользованием газовой печки, без соблюдения требований, установленных законодательством Российской Федерации № 410 от 14.05.2013г., в результате чего было принято решение об отключении абонента с установкой заглушки и пломбы на газопроводе (л.д. 6);
- копией акта приостановления (возобновления) подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 12.09.2024, согласно которому, мастер АО «Степновскрайгаз» Сидорин Е.В., слесарь АО «Степновскрайгаз» Дьяченко Н.Д., в присутствии собственника (пользователя) жилого помещения, расположенного по адресу: Ставропольский край, Степновский район, с. Иргаклы, ул. Кирова, д. 36 – Мусаевой Д.М., выявили совершение действий по монтажу газопроводов сетей газопотребления и их технологическому присоединению к газопроводу сети газораспределения или иному источнику газа, а также по подключению газоиспользующего оборудования к газопроводу без соблюдения требований, установленных законодательством РФ (самовольное подключение к газопроводу),  в связи с чем, была приостановлена подача газа, установлена заглушка с пломбой. Мусаева Д.М., данный акт подписала (л.д. 4);
- фото-фиксацией по адресу: с. Иргаклы, ул. Кирова, д. 36 (л.д. 5).

Оценив собранные доказательства, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а также, с позиции требования закона при их получении, в соответствии с  ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, судья считает вину Мусаевой Д.М., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, доказанной.
Действия Мусаевой Д.М. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как самовольное подключение к газопроводу, и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность                 Мусаевой Д.М., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, судья признает ее раскаяние в совершенном правонарушении и полное признание вины,  что соответствует положениям ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мусаевой Д.М., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания Мусаевой Д.М., мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения правонарушения, личность виновной, которая ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Оснований для освобождения Мусаевой Д.М. от административной ответственности, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мусаеву Джамилю Мухадиновну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере – 10 000 (Десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100, номер кор./сч.: 40102810345370000013, ОКТМО 07558000,                     КБК 008 116 0107 301 00 19 140; УИН 0355703701455005372407131. Наименование платежа – административный штраф.
Разъяснить Мусаевой Д.М., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить  Мусаевой Д.М., что в соответствии с ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, на срок до трех месяцев.

Ходатайство о рассрочке уплаты административного штрафа подается судье, рассмотревшему дело, до истечения 60-дневного срока.
Неуплата штрафа, в установленный срок, влечёт административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. Санкция данной статьи предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до 15 (пятнадцати) суток, либо обязательные работы на срок до  50 (пятидесяти)  часов.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Степновский районный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Степновского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                                                   В.В. Черевань
	Российская Федерация

Ставропольский край

Мировой судья

судебного участка № 2

Степновского района

	Должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении

УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Степновский»

Джилкиеву П.И
357930, СК, Степновский район,

с. Степное, ул. П. Явецкого, д. 55

Мусаевой Д.М.

357940, с. Иргаклы, ул. Кирова, 36

	357930, Ставропольский край,
с. Степное, ул. Додонова, 25
	тел.:  (86563) 31-1-88 факс:(86563) 31-1-71

	№

Направляю в Ваш адрес копию постановления мирового судьи су № 2 Степновского района СК по делу № 5-537-34-346/24 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, в отношении                         Мусаевой Д.М., для сведения.

Приложение: копия постановления мирового судьи.

Мировой судья
                                                                                              В.В. Черевань
	Российская Федерация

Ставропольский край

Мировой судья

судебного участка № 2

Степновского района

	Должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении

УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Степновский»

Джилкиеву П.И
357930, СК, Степновский район,

с. Степное, ул. П. Явецкого, д. 55

Мусаевой Д.М.

357940, с. Иргаклы, ул. Кирова, 36

	357930, Ставропольский край,
с. Степное, ул. Додонова, 25
	тел.:  (86563) 31-1-88 факс:(86563) 31-1-71

	№

Направляю в Ваш адрес копию постановления мирового судьи су № 2 Степновского района СК по делу № 5-537-34-346/24 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, в отношении                         Мусаевой Д.М., для сведения.

Приложение: копия постановления мирового судьи.

Мировой судья
                                                                                              В.В. Черевань